
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .....................2144

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................2163

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................2163

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2168

PRIMEIRA-SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2143

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 82

ATO Nº 28/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do Servidor 
Efetivo ANDRÉ LUIZ CAETANO 
MACHADO para desenvolver 
suas atividades laborais no 
Departamento de Almoxarifado e 
Patrimônio.
  

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor Efetivo(a) ANDRÉ LUIZ 
CAETANO MACHADO, matrícula nº 100021064 - no 
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de 
março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
1°Secretário

SEI nº 0437449

ATO Nº 29/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do Servidor AIRTON 
RIBEIRO DOS SANTOS para 
desenvolver suas atividades 
laborais na SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

  
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa nº 001, de 30 de maio de 
2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor AIRTON RIBEIRO DOS 
SANTOS, matrícula 100021134, Assistente Legislativo, 
na  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 7 de 
abril de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
1°Secretário

SEI nº 0438610



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2144

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3227/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMILSON  FREIRE  DOS  SANTOS, para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário-
Geral, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439100

ATO Nº 3250/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAIO LOPES AMARAL DE OLIVEIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 07 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439991

ATO Nº 3214/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 0438493/2025/PRESIDENCIA/ASSTEC/
ALERO , resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 3171/2025-SUP-RH/ALERO de 02/02/2025, 

publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 80 de 05 
de maio de 2025, que exonerou o servidor CLAUDIO 
HELIO DE SALES .

Porto Velho, 06 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438511

ATO Nº 3231/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO   JOSE   BELLINA, para  exercer   o  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Cirone Deiró, a contar de 
07 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439206

ATO Nº 3244/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  ELI BATISTA DOS SANTOS  
VIEIRA,  matricula nº 200176852, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
do Consumidor, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439743

ATO Nº 3230/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

L O T A R

O  servidor FRANCISCO  HILDEMBURG  COSTA  
BEZERRA,  matrícula  nº 300152190,  ocupante  do 
Cargo de Extensionista Rural Nível Médio, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Rondônia - EMATER, no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, a contar 1º de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439158

ATO Nº 3223/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO  TAVARES  DE  MELO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, a contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438825

ATO Nº 3220/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GABRIELLY  RONCONI  FERRARI,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438735

ATO Nº 3226/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANA PACHECO OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de  
Direção,  código  AS-07,  na  Divisão  de Aplicação  
de  Normas  Técnicas  e  Contábeis,    da  Gerencia  
de  Gestão Orçamentaria, Financeira e Patrimonial - 
Controladoria Geral, a contar da data de publicação 
deste ato..

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439070

ATO Nº 3236/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
HILLARY THAYS DIAS DE SOUZA COSTA FERRAIS, 
matrícula nº 200177088, Assessor Técnico, para o 
código AT-19, do Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado 
Cassio Gois, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439465

ATO Nº 3240/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  da  servidora  JANAINA  DOS  SANTOS  
PEREIRA,  matrícula  nº 200177077,  Assessor



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2146

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Técnico, para o Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439672

ATO Nº 3232/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  JOAO MATHEUS  
DAMASCENO  DA COSTA,  matricula nº 200178670, 
para Assessor Técnico, e relotar no  Gabinete da 
Comissão Permanente de Agropecuária e Política Rural, 
a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439440

ATO Nº 3247/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O  servidor JOEL  COSTA ABELHA,  matrícula  nº 
029756,  ocupante  do Cargo  de Agente  de Suporte  a 
Gestão e Negócios, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Companhia de Água e Esgotos de Rondônia -CAERD, 
no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar 1º de 
maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439830

ATO Nº 3219/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSIANE  MARQUES  DE  FARIAS  BOMFIM,  do 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-24, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 01 
de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438729

ATO Nº 3248/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA KATHYUSCIA SILVA LABAJOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor de Direção, código AS-07, na Diretoria 
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 
07 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439984

ATO Nº 3233/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  da  servidora  
LUCINEIA  APARECIDA  DE  ALMEIDA, matricula 
nº 200176609, Assessor Técnico, para o código AT-27, 
Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e 
Política Rural, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439452



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2147

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3238/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  LUIS FERNANDO SANTOS DA 
SILVA,   matricula nº 200176830, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
do Consumidor, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439636

ATO Nº 3245/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A   servidora MARCIA  COELHO  DE  MELO ,  matricula  
nº  200166506,  como  Gestora  do Contrato  nº 010/
ALE/2022,  Processo  SEI nº 100.012.000037/2023-
48,  em  substituição  ao  servidor MARCO ANTONIO 
DAUSEN, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439756

ATO Nº 3222/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCIA  MARIA  TEIXEIRA  SILVA,   do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438813

ATO Nº 3235/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA  AUXILIADORA   BLACKMAN   DE  
OLIVEIRA,  do  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Executivo, código DAG-02-A, do Gabinete 
da Presidência, a contar de 06 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439461

ATO Nº 3224/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA  CRISTINA  LAGASSE  BARLOESIUS,  do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 06 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439038

ATO Nº 3218/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MILDA PEREIRA  ESSY DE  SOUZA,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-15, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar 
de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438721



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2148

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3228/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAYARA  RODRIGUES  DE  MIRANDA  GALVÃO,   
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão   
de   Chefe   de   Divisão   Fiscal,   código   DAS-06,   
da   Gerencia   de   Contabilidade   e  Accountability   - 
Superintendência de Contabilidade e Accountability, a 
contar da data de Publicação deste ato.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439111

ATO Nº 3242/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em Comissão  da servidora  
RAYANE  STEFANY  TRAJANO  PEREIRA, matricula 
nº 200176785, Assessor Técnico, para o código AT-23, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439704

ATO Nº 3243/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  RHADOYKA  
ANCONI  DO  NASCIMENTO  OLIVEIRA, matrícula 
nº 200177459, para Assessor Especial de Gabinete, 

código DAG-04, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439716

ATO Nº 3221/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RONAN NASCIMENTO  LIMA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-26, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 30 de abril de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438788

ATO Nº 3211/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O   servidor ROSANA  APARECIDA  DOS  SANTOS,  
matricula  nº  300025070,  ocupante  do  Cargo  de 
Técnico Educacional  Nível I, pertencente  ao Quadro 
de Pessoal da Secretaria do Estado da Educação/RO,  
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 1º de 
maio de 2025.

Porto Velho, 06 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438067

ATO Nº 3239/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2149

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resolve:

E X O N E R A R

ROSANGELA  MADALENA  MACIEL,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439664

ATO Nº 3229/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor SILVIO AQUERLEY DA SILVA,   matrícula 
nº 300107041, ocupante do Cargo de Operador de 
Máquinas  Pesadas,  pertencente  ao  Quadro  de  
Pessoal  Civil  do  Estado  de  Rondônia,  no  Gabinete  
do  Deputado  Luis  do Hospital, a contar 1º de mio de 
2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439134

ATO Nº 3241/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão  da servidora  SUIANNY  
PRISCILA  GRAZILIO  COELHO,  matrícula  nº
200177363,  para Assessor  Técnico, e relotar no 
Gabinete  da Comissão  Permanente  de Esporte, 
Turismo  e Lazer, a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439694

ATO Nº 3249/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO  MACHADO  DA SILVA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 07 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439989

ATO Nº 3216/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

UILIAN MATIAS PINHEIRO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar 
de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0438688

ATO Nº 3237/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALCEIR  GOMES  DE  LIMA,  para  exercer  o 
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 07 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439475



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2150

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3246/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VINICIUS ALCANTARA CORIA BENITES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 07 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439816

ATO Nº 3234/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  WILIAM RAFAEL DE LIMA BORGES,  matricula nº 200177096, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-22, Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 07  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439457

ATO Nº 3225/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WILIANY  BISPO  DE  OLIVEIRA,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código 
AP-14, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0439062



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2151

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439131/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO, Cacoal/RO, Alvorada D’ Oeste/RO, Ji-Paraná/RO a Ariquemes/RO, no período de 11/05/2025 
a 15/05/2025, para assegurar a precisão e integridade dos registros patrimoniais, bem como identifi car possíveis 
discrepâncias entre o inventário físico e o inventário contábil. A realização dessas verifi cações nos referidos escritórios 
regionais contribuirá para a manutenção da conformidade e transparência nos processos relacionados ao patrimônio da 
ALERO, conforme processo nº 100.1721.000020/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178579  Delzimar de Melo e Silva Castro Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

200176954 Leonardo Bezerra Giordani Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

200177339 Alessandro Marcio Santos 
Domingues

Assessor de Direção Divisão de Documentação e Arquivo

100021100 Renan Froz Aguiar Assistente Legislativo Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439131

Ato de Diária nº 0439030/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, São Miguel do Guaporé/RO a Jaru/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para desempenhar sua 
atividade laboral de taquigrafi a, no sentido de acompanhar e taquigrafar todas as falas das autoridades que estiverem 
presente na reunião extraordinária da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, conforme processo 
nº 100.016.000095/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021077 Carine Isabel Reis Chefe de Divisão Div. Taquigrafi a
100021017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Div. Taquigrafi a
100021144 Pamela Cristine Piltz Costa Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439030

Ato de Diária nº 0439059/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2152

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
São Miguel do Guaporé/RO a Jaru/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para realizar a reunião Extraordinária da 
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, CMADS, conforme processo nº 100.016.000095/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439059

Ato de Diária nº 0438886/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para secretariar os trabalhos durante todo o 
evento e posteriormente fazer a Ata Sucinta durante a realização da Audiência Pública, será discutida a importância do 
zoneamento socioambiental, conforme processo nº 100.016.000096/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021094 Gisele dos Santos Laranjeira Moura 

Dias
Assistente Legislativo Divisão das Comissões

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0438886

Ato de Diária nº 0439081/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para fazer segurança na audiência publica, 
discussão do zoneamento, sendo de grande relevância para o desenvolvimento sustentável do Estado de Rondônia e 
para a implementação de políticas públicas efi cientes, conforme processo nº 100.021.001637/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176922 Jesiel Pinto da Silva Chefe de Divisão Div. de Monitoramento e Segurança 

Patrimonial
200178542 Bruna Yamara de Lima Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200177840 Calixto Melo de Souza Assessor Especial Gab. Sec. Segurança Institucional - 

Adjunto

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439081



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2153

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439204/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para efetuar Apoio técnico de Informática, 
montagem dos computadores, da rede lógica de internet e logística dos equipamentos, durante a montagem e 
desmontagem da estrutura, no local onde será realizado o evento da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, conforme processo nº 100.173.000070/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021071 Cristiano Jose Frassato Analista Legislativo Gab. do Superintendente de Tecnologia da 

Informação
200177174 Antonilson Da Silva Moura Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Tecnologia da 

Informaçã

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439204

Ato de Diária nº 0438920/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para realizar apoio técnico operacional 
e fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da Reunião 
Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente Sustentável, conforme processo nº 100.1723.000105/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Superint. de Processo 

Legislativo Adjunto
Superintendência de Processo 
Legislativo

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0438920

Ato de Diária nº 0439268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Santa 
Luzia D’ Oeste/RO, São Felipe D’ Oeste/RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/05/2025 a 12/05/2025, 
para conduzir e realizar a segurança do Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.047.000238/2025-18.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2154

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439268

Ato de Diária nº 0439226/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para realizar o serviço de adaptação do local 
e apoio a Mesa de Autoridades para realização da audiência Publica, de propositura do Excelentíssimo Deputado ISMAEL 
CRISPIN no município de São Miguel do Guaporé, conforme processo nº 100.030.000071/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial
200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Divisão de Recepção

200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. de Desp. C/ 
Pessoal

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439226

Ato de Diária nº 0439466/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para desempenhar as funções de 
garçom, atendendo as autoridades que irão compor o dispositivo de honra e estarão presentes para participarem da 
audiência Publica, de propositura do Excelentíssimo Deputado ISMAEL CRISPIN no município, conforme processo nº 
100.030.000071/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439466



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2155

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439602/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/05/2025 a 09/05/2025, para representar o Deputado Alex Redano na 
Audiência Pública que tratará do Zoneamento Sócioeconômico-Ecológico de Rondônia, realizada pela Comissão de Meio 
Ambiente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.421.000071/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200162214 Joao Francisco dos Santos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439602

Ato de Diária nº 0439490/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matricula nº 200165397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO, Brasília/DF/Vilhena/RO, no período de 13/05/2025 a 16/05/2025, para tratar 
de assuntos parlamentares de interesse do Estado de Rondônia, com agendas na Câmara dos Deputados e no Senado 
Federal. Para promover o diálogo institucional e acompanhar pautas de interesse do Estado de Rondônia junto ao 
Congresso Nacional, conforme processo nº 100.511.000142/2025-18.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439490

Ato de Diária nº 0439499/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO, 
Brasília/DF a Vilhena/RO, no período de 13/05/2025 a 16/05/2025, para assessorar o Deputado Estadual Ismael Crispin 
durante agendas ofi ciais na Câmara dos Deputados e no Senado Federal, contribuindo no acompanhamento das pautas 
de interesse do Estado de Rondônia e garantindo suporte técnico e institucional ao parlamentar, conforme processo nº 
100.511.000142/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439499



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2156

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439519/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 10/05/2025 a 11/05/2025, para conduzir o veículo do deputado Cirone Deiro e acompanhar 
as reuniões em associações rurais no município e região, bem como realizar o levantamento das necessidades dos 
municípios para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo 
nº 100.044.000049/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176827 Elias Nunes de Oliveira Assessor Técnico Comissão de Defesa do Consumidor

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439519

Ato de Diária nº 0439523/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 10/05/2025 a 11/05/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, durante o cumprimento 
de agenda institucional no município, conforme processo nº 100.044.000049/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439523

Ato de Diária nº 0439533/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 10/05/2025 a 11/05/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró realizando a cobertura 
para as mídias digitais e coletando dados jornalísticos no cumprimento de agenda institucional no município, conforme 
processo nº 100.044.000049/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439533



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2157

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439539/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Porto Velho/RO, Ji-Paraná/RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 08/05/2025 a 10/05/2025, para realizar 
a segurança e condução do veículo do deputado NIM BARROSO, em agenda institucional, conforme processo nº 
100.591.000024/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174171 Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439539

Ato de Diária nº 0439506/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho/RO, no período de 08/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Deputado Estadual Laerte Gomes, 
conduzindo reuniões e diálogos com os membros das associações e comunidades rurais nos municípios. Bem como 
interagir com líderes comunitários locais para compreender as demandas, desafi os e aspirações das comunidades rurais, 
conforme processo nº 100.054.000176/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177708 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439506

Ato de Diária nº 0439512/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 08/05/2025 a 09/05/2025, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol em evento 
realizado pela IFRO no município. Para estreitar o relacionamento com a população, atender demandas coletas do 
munícipio, conforme processo nº 100.061.000172/2025-70.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2158

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 07 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439512

Ato de Diária nº 0439546/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 08/05/2025 a 10/05/2025, para realizar a segurança pessoal do Deputado Marcelo 
Cruz, em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.058.000039/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439546

Ato de Diária nº 0439748/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, São Francisco do Guaporé/RO Urupá/RO a Seringueiras/RO, no período de 07/05/2025 a 10/05/2025, para 
visita técnica e Participar de reuniões, junto aos Vereadores de cada Município e autoridades. Obtenção de informações 
estratégicas para o desenvolvimento de políticas públicas de cada Cidade, conforme processo nº 100.023.000060/2025-
75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439748

Ato de Diária nº 0439813/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2159

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para cinegrafi sta da Comissão de 
Meio Ambiente. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do Estado, conforme processo nº 
100.296.000033/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica
100021021 Joao Paulo Feitoza Clementino Palitot Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439813

Ato de Diária nº 0439829/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, com a fi nalidade de diretor de transmissão ao 
vivo na Comissão de Meio Ambiente. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do Estado, 
conforme processo nº 100.296.000033/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 043982

Ato de Diária nº 0439840/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para tradução simultânea e intérprete de 
Libras na Comissão de Meio Ambiente. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do Estado, 
conforme processo nº 100.296.000033/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social
100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439840



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2160

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439855/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para direção da TV Assembleia (Canal 7.2) na 
Comissão de Meio Ambiente. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do Estado, conforme 
processo nº 100.296.000033/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de Departamento Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439855

Ato de Diária nº 0439864/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para cobertura fotográfi ca da Comissão de 
Meio Ambiente. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do Estado, conforme processo nº 
100.296.000033/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento Institucional

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439864

Ato de Diária nº 0439871/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 07/05/2025 a 09/05/2025, para produção de matéria jornalística para o 
portal ofi cial da ALERO sobre a Comissão de Meio Ambiente. Transparência e publicidade das atividades parlamentares 
no interior do Estado, conforme processo nº 100.296.000033/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177828 Ivanilson Frazao Tolentino Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439871



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2161

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0439713/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 08/05/2025 a 10/05/2025, para cumprir determinação do deputado Alex 
Redano relativa à implementação de melhorias e ajustes na atividade de segurança institucional, conforme processo nº 
100.021.001674/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. Segurança Institucional

200178541 Isabel Furtunato Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439713

Ato de Diária nº 0439778/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 09/05/2025 a 10/05/2025, para conduzir o veículo e assessorar o Deputado Marcelo 
Cruz que participará do 3º Encontro do Agronegócio e Feira de Negócios, conforme processo nº 100.058.000040/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439778

Ato de Diária nº 0439794/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 08/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz com registros 
fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual das atividades realizadas, garantindo a documentação completa 
e precisa de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 100.058.000040/2025-05.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2162

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439794

Ato de Diária nº 0439804/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 08/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, o qual estará 
encarregada de documentar as atividades que serão realizadas no Município, conforme processo nº 100.058.000040/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Goncalves da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439804

Ato de Diária nº 0439760/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho D’ Oeste/RO, no período de 08/05/2025 a 08/05/2025, para acompanhar o Deputado Dr. Luís do Hospital 
durante sua agenda no munícipio. Para garantir o apoio logístico necessário e assegurar que as demandas e compromissos 
do Deputado sejam atendidos. Além disso auxiliará na organização e no cumprimento dos horários estabelecidos, 
garantindo o bom andamento da programação e a interação adequada com os demais participantes e autoridades 
presentes, conforme processo nº 100.561.000048/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Luís do Hospital

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439760

Ato de Diária nº 0439770/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2163

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho D’Oeste/RO, no período de 08/05/2025 a 08/05/2025, para realizar a segurança do Deputado Estadual Luís 
do Hospital e conduzirá o veículo durante a agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.561.000048/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0439770

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 19, de 07 de maio de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000035/2025-73,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo – Comunicação 
Social – Jornalismo 

Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

Direta de Inconstitucionalidade n. 0812514-26.2024.8.22.0000 
Requerente: Governador do Estado de Rondônia 
Interessado (Ativo): Estado de Rondônia 
Procurador (a): Thiago Alencar Alves Pereira (OAB/RO 5.633) 
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
Advogados (as): Fadrício Silva dos Santos (OAB/RO 6.703), Geanclecio dos Anjos Silva (OAB/CE 21.548) e Luciano José 
da Silva (OAB/RO 5.013) 
Relator: Desembargador Osny Claro de Oliveira 
EMENTA. DIREITO CONSTITUCIONAL. AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI ESTADUAL QUE DISPÕE 
SOBRE REPASSES A SERVIDORES MUNICIPAIS. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. 
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL. PROCEDÊNCIA. 
I. CASO EM EXAME 

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2164

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

1. Ação Direta de Inconstitucionalidade com pedido de medida cautelar, proposta pelo Governador do Estado de Rondônia, 
para declarar a inconstitucionalidade da Lei Estadual nº 5.612/2023, que regula repasses a agentes comunitários de 
saúde e outros servidores municipais, sob alegação de vício formal e material. 
II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 
2. A questão em discussão consiste em saber se a norma impugnada é inconstitucional por: 
3. (i) violar a iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, ao tratar de matéria relativa a servidores 
públicos estaduais e seu regime jurídico; 
4. (ii) criar despesas obrigatórias sem estudo de impacto orçamentário-fi nanceiro, em afronta ao art. 113 do ADCT e ao 
art. 169, §1º, da CF/1988; e 
5. (iii) usurpar competência legislativa municipal. 
III. RAZÕES DE DECIDIR 
6. A Constituição Federal e a Constituição Estadual de Rondônia estabelecem a competência privativa do Chefe do Poder 
Executivo para legislar sobre servidores públicos estaduais e seu regime jurídico (CF/1988, art. 61, §1º, II, “c”; CERO, 
art. 39, §1º, II, “b”). 
7. A norma afronta o princípio da separação dos Poderes (CF/1988, art. 2º; CERO, art. 7º) ao invadir a esfera de 
competência do Poder Executivo. O art. 113 do ADCT exige estudo prévio de impacto fi nanceiro e orçamentário para leis 
que criem despesas obrigatórias, o que não foi atendido pela lei impugnada. 
IV. DISPOSITIVO E TESE 
8. Ação Direta de Inconstitucionalidade julgada procedente para declarar a inconstitucionalidade formal da Lei Estadual 
nº 5.612/2023. 
Tese de julgamento: “É formalmente inconstitucional lei estadual de iniciativa parlamentar que dispõe sobre regime 
jurídico de servidores públicos estaduais e cria despesas obrigatórias sem observância do art. 113 do ADCT.” 
Dispositivos relevantes citados: CF/1988, arts. 2º, 61, §1º, II, “c”, 169, §1º; ADCT, art. 113; CERO, arts. 7º, caput e p.u., 
39, §1º, II, “b”, 65, III e XVIII. 
Jurisprudência relevante citada: STF, ARE 1368827 AgR, Rel. Min. Dias Toff oli, 1ª Turma, j. 30.05.2022; STF, ADI 6102, 
Rel. Min. Rosa Weber, Plenário, j. 21.12.2020. 
Decisão: “DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE, COM EFEITOS EX TUNC, NOS TERMOS DO 
VOTO DO RELATOR, À UNANIMIDADE.”
Data do julgamento: 17.02.2025
Data do trânsito em julgado: 02.04.2025 

Direta de Inconstitucionalidade n. 0812781-95.2024.8.22.0000 
Requerente: Governador do Estado de Rondônia 
Interessado (Ativo): Estado de Rondônia 
Procurador (a): Thiago Alencar Alves Pereira (OAB/RO 5.633) 
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
Advogados (as): Fadrício Silva dos Santos (OAB/RO 6.703) e Geanclecio dos Anjos Silva (OAB/CE 21.548) 
Relator: Desembargador Osny Claro de Oliveira 
EMENTA. Direito Constitucional. Ação Direta de Inconstitucionalidade. Lei Estadual. Nomeação de Diretor-Geral da 
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Rondônia – FHEMERON. Vício de iniciativa. Inconstitucionalidade 
formal. 
I.CASO EM EXAME 1. Trata-se de Ação Direta de Inconstitucionalidade ajuizada pelo Governador do Estado de Rondônia 
visando à declaração de inconstitucionalidade formal do art. 4º da Lei Ordinária Estadual n.º 473/1993, que disciplina a 
nomeação do Diretor-Geral da FHEMERON, exigindo a escolha entre três nomes indicados pela própria fundação. 
II.QUESTÃO EM DISCUSSÃO 
2. A questão em discussão consiste em saber se a norma impugnada, ao disciplinar o provimento do cargo de Diretor-
Geral da FHEMERON por meio de iniciativa parlamentar, viola a competência privativa do Governador do Estado de 
Rondônia para legislar sobre servidores públicos e provimento de cargos, bem como se fere o princípio da separação dos 
Poderes. 
III.RAZÕES DE DECIDIR 
3. A Constituição Federal e a Constituição Estadual de Rondônia estabelecem a competência privativa do Chefe do Poder 
Executivo para legislar sobre servidores públicos estaduais e provimento de cargos (CF/1988, art. 61, §1º, II, “c”; CERO, 
art. 39, §1º, II, “b”). 4. A norma afronta o princípio da separação dos Poderes (CF/1988, art. 2º; CERO, art. 7º) ao invadir 
a esfera de competência do Poder Executivo. 
IV.DISPOSITIVO E TESE 5. Ação direta de inconstitucionalidade julgada procedente. 
Tese de julgamento: “É formalmente inconstitucional lei estadual de iniciativa parlamentar que dispõe sobre servidores 
públicos estaduais e provimento de cargos, por violar a competência privativa do Chefe do Executivo e o princípio da 
separação dos Poderes.” 
Dispositivos relevantes citados: CF/1988, arts. 2º, 61, §1º, II, “c”, 84, II e VI; CERO, arts. 7º, caput e parágrafo único, 
39, §1º, II, “b”, e 65, III e XVIII. 
Jurisprudência relevante citada: STF, ARE 1368827 AgR, Rel. Min. Dias Toff oli, Primeira Turma, j. 30.05.2022; STF, ADI 
4869, Rel. Min. Cármen Lúcia, Tribunal Pleno, j. 30.05.2022. 
Decisão: “DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE, COM EFEITOS EX NUNC, NOS TERMOS DO 
VOTO DO RELATOR, À UNANIMIDADE.”
Data do julgamento: 17.02.2025
Data do trânsito em julgado: 02.04.2025 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2165

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2166

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2167

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2168

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025
Processo Administrativo nº 100.241.000003/2025-11

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: HIDRO CAMPOS POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP

DO OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de poço tubular profundo para o 
edifício sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do 
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for 
concluído no período fi rmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do CONTRATADO, previstas 
neste instrumento.

DO VALOR: O valor total da contratação é de R$93.000,00 (Noventa e Três Mil Reais).

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 82 07/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2169

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específi cos consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada:

Ação: 2406 Fortalecer a estrutura do Poder Legislativo
Natureza da Despesa: 44.90.51.92 Instalação Equip. ou Mat. Incorporáveis a Imóveis
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: 93.000,00 (Noventa e Três Mil Reais)
Nota de empenho: 2025NE000755

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 003, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO

Porto Velho/RO, 28 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

CONTRATANTE

HIDRO CAMPOS POÇOS ARTESIANOS LTDA – EPP
por VALTER BEZERRA LEITE
REPRESENTANTE LEGAL


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-05-07T20:37:28-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




